[image: ]
Ростехнадзор установил единые требования к обеспечению безопасности ГТС.
Приказ Ростехнадзора от 08.05.2024 № 151 «Об утверждении федеральных норм и правил в области безопасности гидротехнических сооружений «Требования к обеспечению безопасности гидротехнических сооружений (за исключением судоходных и портовых гидротехнических сооружений)» опубликован на портале правовой информации http://publication.pravo.gov.ru/document/000120240531.
Требования к обеспечению безопасности ГТС (за исключением судоходных и портовых) устанавливают:
- к безопасности технологических процессов при эксплуатации гидротехнических сооружений (далее - ГТС), за исключением требований, предъявляемых к безопасности технологических процессов, протекающих в основном и во вспомогательном оборудовании объектов электроэнергетики, урегулированных требованиями к обеспечению надежности электроэнергетических систем, надежности и безопасности объектов электроэнергетики;
- к порядку установления собственником и (или) эксплуатирующей организацией (далее - Владелец ГТС) критериев безопасности ГТС, организации и осуществления контроля (мониторинга) за показателями состояния ГТС;
- к порядку действий при аварии ГТС.
Приказ вступит в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября 2030 года, за исключением пункта 15 Правил, который вступает в силу с 1 сентября 2025 года.

Информация взята из открытых интернет-источников.
image1.jpeg
serverpasomi . TIPS

oEErATbEAs CAVEEA o0 I _ oA off,
110 5KOIOTHUECKOMY, TEXHOIOTHUECKOMY i ATOMHOM Y HAZIOPY—— )

(POCTEXHA/I30P)
MPHKA3
o el AR » 77

Mocksa

6 yrBepiuenun dexepATLHBIX HODM i HPABHA B 061ACTH Ge3onacHoCTH

PHIpOTEXHMTECKHX coopy el «TpeGOBANNS K ofecrEEHNI0 Ge30NacHOCTH

THIPOTEXHHYECKHX COOPYACHHI (32 HCKTIOUEHHEM CYIOXOTHBIX H NOPTOBLIX
THAPOTEXHATECKAX COOPYACHHH)»

B coomserctain co cratseli 2 deaepansHoro sakona ot 21 mion 1997 r.
Ne 117-03 «O Ge30NACHOCTH THIDOTEXHMSECKHX CoOpYkemHiiy, mynkToM 1
u moanymkToM 5.2.2.16(10) mymkta 5 Monowemns o Demepancholi crymGe
10 KOHOTHYECKOMY, TEXHO/IOTSECKOMY H ATOMHOMY HAIODY, YTBEPALEHHOTO
nocraoanesie IpasnTenscTsa Pocenticrolt Geneparu ot 30 wions 2004 1.
Ne401, npuxasupato:

1. VrBepIHTS UpUAAracMblE X HACTOIIEMY NPHKa3y (eNEpATHHBIC HODMH
W MpaBMTA B OOMACTH GCIONACHOCTH TAIPOTEXHMHECKHX COOPYAeHHI
«Tpeopanns K ofecresentio GelONACHOCTH THAPOTEXHATECKHX COOPYKeHHii
(30 MCKTIORCHHEN CYIOXOXHEIX M OPTOBSIX THAPOTEXHMSECKHX COOPYAEHHIi)>
(naree ~ Tpassna).

2. Hacrosuush npukas porynact b cuny ¢ 1 cemTaGps 2024 1. w efictayer
210 1 cenaGpa 2030 ., 38 Hekmosenrem nykra 15 Tlpass, KoTopsii perymaer

By ¢ 1 cenTaGps 2025 1.

Bpuo pykoBomTens 4 %M‘/ A.B. Jlemun